ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THANH HÀ

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hà, ngày       tháng 12 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Trạm Y tế lưu động phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH HÀ
Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015, Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;
Căn cứ Quyết định số 447/QĐ-TTg ngày 01/4/2020 của Thủ tướng Chính

phủ về việc công bố dịch COVID-19;
Căn cứ Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban

hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch
COVID-19”;

Căn cứ Quyết định số 4042/QĐ-BYT ngày 21/8/2021 của Bộ Y tế về việc
ban hành hướng dẫn tạm thời mô hình trạm y tế lưu động trong bối cảnh dịch
COVD-19;

Căn cứ Quyết định 4800/QĐ-BYT ngày 12/10/2021 của Bộ Y tế Ban hành
hướng dẫn tạm thời về chuyên môn y tế thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP
ngày 11/10/2021 của Chính phủ ban hành quy định tạm thời “thích ứng an toàn,
linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”;

Thực hiện Kế hoạch số 4121/KH-UBND ngày 10/11/2021 của UBND tỉnh
Hải Dương về kế hoạch điều chỉnh công tác Y tế thực hiện các biện pháp “
Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19”.

Theo đề nghị của  Giám đốc Trung tâm Y tế huyện tại Tờ trình số
423 /TTr-TTYT ngày 16 /11/2021 về việc thành lập trạm y tế lưu động phòng,
chống dịch COVID-19 trên địa bàn huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập 20 Trạm Y tế lưu động phòng, chống dịch COVID-19

trên địa bàn huyện Thanh Hà, tỉnh Hải Dương (có danh sách kèm theo).
Trạm Y tế lưu động là tổ chức thuộc Trung tâm Y tế huyện, chịu sự quản lý

toàn diện, điều hành trực tiếp của Giám đốc Trung tâm Y tế huyện.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ của Trạm Y tế lưu động
Trạm Y tế lưu động có chức năng triển khai các hoạt động phòng chống

2

dịch COVID-19 tại cộng đồng; kết nối giữa chăm sóc, quản lý người nhiễm
COVID-19 tại nhà với chăm sóc tại bệnh viện, phát hiện các trường hợp diễn
biến nặng và chuyển tuyến kịp thời; cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe ban
đầu, khám bệnh, chữa bệnh, sơ cứu, chuyển tuyến kịp thời các bệnh thông
thường cho người dân trên địa bàn.

Trạm Y tế lưu động thực hiện các nhiệm vụ: quản lý, theo dõi người nghi
nhiễm, người nhiễm CoVid-19 tại nhà và tại cộng đồng;  Xét nghiệm COVID-
19; Tiêm chủng vắc-xin phòng, chống COVID -19; Truyền thông về COVID -
19; Khám, điều trị, cấp thuốc cho người mắc các bệnh khác; thực hiện các
nhiệm vụ khác do Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện, Giám đốc
Trung tâm Y tế huyện phân công.

Điều 3. Trạm Y tế lưu động vận hành theo Quyết định số 4042/QĐ-BYT
ngày 21/8/2020 của Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn tạm thời mô hình trạm
y tế lưu động trong bối cảnh dịch COVID-19; hoạt động theo quy chế hoạt động
do Giám đốc Trung tâm Y tế huyện ban hành.

Các Trạm Y tế lưu động tự giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ.
Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Giám đốc Trung tâm

Y tế huyện; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND xã, thị
trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo PCD dịch COVID-19 tỉnh;
- Sở Y tế Hải Dương;
- Thường trực Huyện uỷ;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Văn Mạnh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-10T15:46:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Mạnh<phamvanmanh.khcn@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-10T15:53:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-10T15:54:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-01-10T15:54:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!